
QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

Contrato: 119
Exercício: 2009
Contratado: ANDRE MARCELO CONCEIÇÃO MENESES
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 2378
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132105137
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454732

PORTARIA N°075/2012 – GAB/PRESI, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE:
DE  SIGNAR, o servidor EDUARDO ALBERTO DA SILVA 
LIMA, MATRÍCULA nº 8013691/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa, tendo em vista que a titular, servidora MARIA 
SILVANIA VALENTE MENDES, matrícula nº 8016747/2, estará 
ausente no período de 31 de outubro a 23 de novembro de 
2012, devendo retornar às suas atividades em 26 de novembro 
de 2012.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de outubro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454397

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos e 

Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 

057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento do certame 

licitatório Convite nº 010/2012-CPH, referente à contratação 

de empresa de engenharia para elaboração de anteprojeto e 

projeto básico para construção da instalação portuária pública 

de pequeno porte – IP4, no município de Inhangapi/PA, derivado 

do Processo nº 2012/472706, chegou ao seguinte resultado: A 

empresa Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria Ltda., CNPJ: 

004.420.023/0001-06, foi declarada à vencedora do único item 

pelo valor global de R$ 148.100,00 (cento e quarenta e oito mil e 

cem reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 

contratação. Para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 25 de outubro de 2012.

ALEX MARCELO MARQUES

Presidente da CPL/CPH

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454402

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 

do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 

considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 

referente ao Processo nº 2012/472706, resolve: ADJUDICAR 

E HOMOLOGAR o resultado do Convite nº 010/2012-CPH, 

referente à contratação de empresa de engenharia para 

elaboração de anteprojeto e projeto básico para construção 

da instalação portuária pública de pequeno porte – IP4, no 

município de Inhangapi/PA. Autorizando a contratação e emissão 

da Nota de Empenho em favor da empresa Meia Dois Nove 

Arquitetura e Consultoria Ltda., CNPJ: 004.420.023/0001-06, 

por ter apresentado a proposta mais vantajosa, totalizando o 

valor global de R$ 148.100,00 (cento e quarenta e oito mil e cem 

reais). Para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 30 de outubro de 2012.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Presidente da CPH

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454659

Número: 1
Assinatura: 31/10/2012
Valor: 50,000.00
Justifi cativa: Em virtude de superavit fi ncanceiro de recursos 
da Lei Pelé, devendo ser incluida a fonte 0345, funcional 
programática 081012781213672499.
Contrato: 55/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454267

Contrato: 78
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. 
FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA 
DO MAESTRO JAMIL ABRÃO MALUF FILHO, QUALIFICADO 
PARA A FUNÇÃO DE REGENTE DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
THEATRO DA PAZ NA ÓPERA “JOÃO E MARIA”, DE ENGELBERT 
HUMPERDINCK, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL 
DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Valor Total: 28,723.41
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 30/12/2012
Inexigibilidade: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R José M de Figueiredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SPTelefone: 
0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454286

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO (NOTA DE EMPENHO 
2012NE01376), PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 32.260, DE 
11/10/2012.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454309

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO (NOTA DE EMPENHO 
2012NE01378), PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 32.260, DE 
11/10/2012.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454324

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO (NOTA DE EMPENHO 
2012NE01380), PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 32.260, DE 
11/10/2012.
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454335
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO (NOTA DE EMPENHO 
2012NE01379), PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 32.260, DE 
11/10/2012.

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454469

Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 444948
Onde se lê: R$ 14.864,70 (catorze mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais e setenta centavos)
Lêia-se: R$ 10.106,92 (dez mil cento e seis reais e noventa e 
dois centavos)

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454557

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 31/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência em mais 02 (dois) 
meses.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454568

PORTARIA Nº 492 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012
ERRATA, da portaria coletiva de Férias nº 424 de 01.12.2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.065 de 28.12.2011, 
que concedeu à servidora Maria Iolete Valadares Fernandes, 
matrícula nº 716200/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.
ONDE SE LÊ:

P. GOZO P. AQUISITIVO

02.01.2012 a 31.01.2012 01.12.2011 a 30.11.2012

LEIA – SE:

P. GOZO P. AQUISITIVO

02.01.2012 a 31.01.2012 01.12.2010 a 30.11.2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454657

CONTRATO: 77
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA CANTORA LÍRICA MEZZO-SOPRANO 
LUCIANA BUENO, QUALIFICADA PARA SOLISTA DA ÓPERA 
“JOÃO E MARIA”, DE ENGELBERT HUMPERDINCK, CONSTANTE 
DA PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO 
DA PAZ.
Valor Total: 17,553.19
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 30/12/2012
Inexigibilidade: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ÓPERA AZUL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
Endereço: R Américo A P Filho, 565
CEP. 05688-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454687

Contrato: 81
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 

E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DO ARTISTA 

MÁRCIO SOUZA GOMES, QUALIFICADO PARA AS FUNÇÕES DE 

PIANISTA CORREPETIDOR E MAESTRO INTERNO DA ÓPERA 

“JOÃO E MARIA”, DE ENGELBERT HUMPERDINCK, DURANTE A 
PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA 
PAZ.
Valor Total: 11,702.13
Data Assinatura: 26/10/2012


